
SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 242 del 09/04/2020

Oggetto:  ACCERTAMENTO  D'ENTRATA  E  IMPEGNO  DI  SPESA:  RICONOSCIMENTO  DI 
GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO 
ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate: 

• l’ordinanza emessa dal capo del dipartimento della protezione civile - Ocdpc n.658 del 29 
marzo  2020  –  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  85  del  30/03/2020 
contenente ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 
al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili, recepita con ordinanza 29/03/2020 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Protezione civile e pubblicata in GU 85 del 30/03/2020;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  49 del  03/04/2020 di  approvazione dei  criteri  per  il 
riconoscimento di generi di prima necessità a favore di nuclei familiari ai fini del sostegno 
alimentare connesso all’emergenza da epidemia COVID -19 

• la  determina del responsabile  del  servizio che approva i  criteri  per il  riconoscimento di 
generi  di  prima  necessità  a  favore  di  nuclei  familiari  ai  fini  del  sostegno  alimentare 
connesso all’emergenza da epidemia COVID -19; 

Preso atto che  al  Comune di  Tradate  è  stato  attribuito  l’importo  di  €  100.639,59,  a  titolo  di 
trasferimento statale, che trova stanziamento nel Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2020 
–  inizialmente  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2020  e  variato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 03.04.2020;

Ritenuto di procedere ad accertare la somma trasferita di € 100.639,59= ed assumere impegno di 
spesa in merito a quanto precedentemente esposto;

RILEVATO che i  comuni,  per  l’acquisto e  per  la  distribuzione dei  beni  di  cui  al  presente atto 
possono avvalersi degli enti del Terzo Settore. 

Preso atto  che 

➢ il  Consorzio  CGM  e  il  Comune  di  Tradate  –  ufficio  di  piano  hanno  sviluppato  una 
piattaforma destinata alla gestione dei servizi accreditati erogati tramite voucher oltre che 
alla  promozione  di  servizi  sociali,  gestiti  dagli  stessi  enti  accreditati,  per  i  cittadini  del 
territorio;

➢ il  consorzio CGM ha fatto realizzare la piattaforma TRADATEWELFARE.IT da  MOVING 
S.r.l. e che può essere ampliata al fine di poter erogare i buoni spesa previsti dall’ordinanza 
di Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;

Determ. n. 242 del 09/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



➢ MOVING  s.r.l  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  le  modifiche  alla  piattaforma 
TRADATEWELFARE.IT  e  all’integrazione  dei  fornitori  con  gli  esercizi  commerciali 
selezionati dal Comune di Tradate al fine di rispondere in maniera efficace alle richieste dei 
cittadini tradatesi 

➢ consorzio CGM  mette  a disposizione di Tradatewelfare l’elenco degli esercizi commerciali 
della grande distruzione che sono già presenti nella propria piattaforma di CGM ;

➢ consorzio CGM e MOVING srl effettuano quanto sopra previsto a titolo non oneroso per il 
Comune di Tradate;

Ritenuto  pertanto  economicamente  interessante  oltre  che  di  facile  attivazione  l’utilizzo  della 
piattaforma tradatewelfare per l’erogazione dei buoni spesa alle famiglie 

Visto l’accordo tra il Comune di Tradate, consorzio CGM e MOVING srl  allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

Precisato che il rimborso dei buoni spesa, rientranti nella categoria dei buoni multiuso, avverrà nel 
seguente modo:

a) per gli esercizi commerciali selezionati dal Comune di Tradate il rimborso viene garantito 
direttamente ai negozi, a seguito di richiesta sulla base degli scontrini emessi alle persone 
che si recheranno presso di loro per la spesa;

b) per gli  esercizi  commerciali  della  grande distribuzione,  già presenti  nella piattaforma 
welfaretradate,  il  rimborso  è  garantito  da  MOVING  s.r.l.,  come  da  art.  8  dell’accordo 
allegato, al quale il Comune anticipa il pagamento della quota di € 10.000,00;

Visti

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2019  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022;. 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  6/2020 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2020/2022;. 

• La delibera  di  Giunta  Comunale  n.  47 del  03/04.2020 di  approvazione variazione,  con 
carattere di urgenza, al bilancio di previsione 2020/2022. Primo provvedimento; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

VISTO che con decreto sindacale n. 65/2019 il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria Antonietta 
Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA 

1. di accertare la somma di € 100.639,59= derivanti da trasferimento dello stato per attivare le 
misure urgenti di solidarietà alimentare impiegando le risorse e nel rispetto delle modalità di 
cui all’Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020 – pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
85 del 30/03/2020 e di cui al DPCM del 28/03/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 83 
del 29/03/2020;

2. di  introitare la  somma al  capitolo 21234151 del  bilancio di  previsione 2020/2020 come 
approvato con delibera di CC 59/2020 e variazione di bilancio di G.C. 47/2020;

3. di  approvare  l’accordo  allegato  al  presente  atto  relativo  all’utilizzo  della  piattaforma 
tradatewelfare per l’erogazione dei buoni spesa;

4. di assumere contestualmente impegno di spesa di € 100.639,59= per il rimborso dei buoni 
spesa;

5. di provvedere al rimborso dei buoni spesa, rientranti nella categoria dei buoni multiuso, nel 

Determ. n. 242 del 09/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



seguente modo:

a) per gli esercizi commerciali selezionati dal Comune di Tradate il rimborso viene garantito 
direttamente ai negozi, a seguito di richiesta sulla base degli scontrini emessi alle persone 
che si recheranno presso di loro per la spesa;

b) per gli  esercizi  commerciali  della  grande distribuzione,  già presenti  nella piattaforma 
welfaretradate,  il  rimborso  è  garantito  da  MOVING  s.r.l.,  come  da  art.  8  dell’accordo 
allegato, al quale si anticipa il pagamento della quota di € 10.000,00;

6. di subimpegnare pertanto a favore di MOVING s.r.l. con sede legale in Villanuova sul Clisi 
(BS),  Via  Rossini,  44,  codice  fiscale  e  Partita  IVA 02173900982,  la  somma  di  euro 
10.000,00  a  titolo  di  anticipo  del  rimborso  agli  esercizi  commerciali  della  grande 
distribuzione già presenti nella piattaforma tradatewelfare;

7. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento al capitolo 110040534151 del 
bilancio di previsione 2020/2020 come approvato con delibera di CC 59/2020 e variazione 
di bilancio di G.C. 47/2020;

8. di dare atto che la prestazione in parola non prevedere l’acquisizione di CIG o CUP in 
quanto erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte dell’amministrazione 
pubblica a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

11. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

12. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 242 del 09/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 907 / 2020

Esercizio 2020

E 21234151 / 0 219 / 2020 Accertamento 100.639,59 Contributo statale per misure urgenti di
solidarietà alimentar

S 110040534151 / 0 784 / 2020 111 / 2020 Sub-Impegno 10.000,00 acconto a favore della società MOVING s.r.l.
per rimborso buoni spesa a esercizi grande
distribuzione della piattaforma tradatewelfare

S 110040534151 / 0 784 / 2020 Prenotazione 100.639,59 Solidarietà alimentare COVID-19: buoni
spesa

copia informatica per consultazione



     
     

ACCORDO PER LA GESTIONE DI BUONI SPESA TRAMITE EROG AZIONE DI VOUCHER 
RESA A TITOLO NON ONEROSO 

 
TRA 

 
COMUNE DI TRADATE - C.F. 00223660127 p.zza Mazzini n.6 – 21049 Tradate rappresentato dalla 
responsabile dei servizi sociali Maria Antonietta Luciani atto in forza del decreto sindacale n. 65/2019, con il 
Sindaco ha attribuito alla dottoressa Maria Antonietta Luciani la responsabilità dei servizi sociali per conto e 
nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta 

 
E 
 

GRUPPO COOPERATIVO CGM “CONSORZIO NAZIONALE DELLA C OOPERAZIONE 
SOCIALE GINO MATTARELLI ” Società Cooperativa Sociale a responsabilità limitata, con sede legale in 
Milano, Via Ermanno Barigozzi n. 24 - C.F. 01845670403 – P.IVA: 03500760172, rappresentata dal Sig. 
Giuseppe Bruno, Legale Rappresentante, munito degli occorrenti poteri 
 

E 
 

MOVING S.r.l ., con sede legale in Villanuova sul Clisi (BS), Via Rossini, 44, codice fiscale e Partita IVA 
02173900982, iscritta presso il Registro delle Imprese di Brescia, numero REA BS – 426663, in persona del 
Presidente e legale rappresentante pro tempore, Luca Faustini, munito dei necessari poteri (di seguito 
“Moving”)  
 
 

PREMESSO QUANTO SEGUE 
 

 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Vista l’Ordinanza di Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 che destina risorse ai comuni per interventi 
di solidarietà alimentare sul territorio a favore dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, 
 
Considerato che, in seguito alla pubblicazione dell’Ordinanza sopra citata sono state attribuite ai comuni 
somme nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale al fine di sostenere le necessità urgenti di nuclei, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.  
 
Rilevato che il sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 
 
Rilevato infine che i comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi 
degli enti del Terzo Settore.  
 
 
 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 
 

copia informatica per consultazione



� Il Consorzio CGM e il Comune di Tradate – ufficio di piano hanno sviluppato una piattaforma 
destinata alla gestione dei servizi accreditati erogati tramite voucher oltre che alla promozione di 
servizi sociali, gestiti dagli stessi enti accreditati, per i cittadini del territorio 
 

� Che il consorzio CGM ha fatto realizzare la piattaforma TRADATEWELFARE.IT da MOVING S.r.l 
e che può essere ampliata al fine di poter erogare i buoni spesa previsti dall’ordinanza di di Protezione 
Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 
 

� Che MOVING s.r.l si è reso disponibile ad effettuare le modifiche alla piattaforma 
TRADATEWELFARE.IT e all’integrazione dei fornitori con gli esercizi commerciali selezionati dal 
Comune di Tradate al fine di rispondere in maniera efficace alle richieste dei cittadini tradatesi; 

  
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGU E 
 
Art. 1 - Oggetto dell’accorto 
Il presente convenzione disciplina l’ampliamento dei servizi previsti dal sistema Tradatewelfare con la 
gestione dei buoni spesa e l’erogazione degli stessi nell’ambito dell’emergenza corona virus utilizzando la 
piattaforma che si colloca al seguente indirizzo: https://www.tradatewelfare.it  
 
Art. 3 – selezione dei beneficiari 
Le persone possono richiedere i benefici alimentare unicamente ai servizi sociali del Comune di Tradate. 
Nel caso in cui la domanda sia stata accolta i servizi sociali provvederanno a caricare i dati degli aventi diritto 
e l’importo autorizzato sulla piattaforma tradatewelfare.it.  
 
Art. 4 - Inserimento fornitori locali 
Il Comune fornirà a Moving l’elenco degli esercizi commerciali locali e relative informazioni che hanno dato 
disponibilità alla ricezione dei voucher Moving provvederà all’inserimento degli stessi nella piattaforma. 
Consorzio CGM mette a disposizione gli accordi con gli esercizi commerciali della grande distruzione che 
sono già presenti nella propria piattaforma. 
 
Art. 5 - Inserimento dei beneficiari e comunicazione utilizzo piattaforma 
L’elenco dei beneficiari dei buoni spesa con relativi importi verrà caricato in piattaforma dal Comune di 
Tradate e tramite la piattaforma i beneficiari riceveranno la comunicazione dell’importo assegnato e le 
credenziali per l’accesso alla sezione voucher della piattaforma. 
 
Art. 6 - Utilizzo dei voucher 
Tramite la piattaforma i beneficiari potranno scegliere come suddividere l’importo totale che hanno a 
disposizione, anche ripartendo la somma totale tra più esercizi commerciali e utilizzando diversi tagli possibili, 
con tagli non inferiori a € 10,00.  
Per i nuclei con difficoltà nell’uso del computer i buoni verranno stampati direttamente dal Comune e inviati 
a casa tramite volontari. 
 
Art. 7 - Caratteristiche dei voucher 
- Il voucher sarà numerato o comunque identificabile per un solo utilizzo e dovrà essere speso direttamente 

dal beneficiario; 
- Il buono andrà speso integralmente e in nessun caso potrà essere convertito, anche solo parzialmente, in 

denaro. Questo significa che, nel caso di pagamento mediante buono spesa non potrà essere dato resto in 
moneta né sarà rilasciato un nuovo buono per la differenza; 

- I voucher possono essere stampati o mostrati all’esercente tramite cellulare. 
 
Art 8 – rimborso dei voucher e messa a disposizione delle somme a Moving 
Il comune eroga a Moving le somme necessarie per la liquidazione degli importi spettanti agli esercizi 
commerciali della grande distribuzione già presenti nella piattaforma GCM, come segue: 

- anticipo di € 10.000,00 alla firma del presente accordo 

copia informatica per consultazione



- saldo previa richiesta di rimborso da presentare al Comune di Tradate settimanalmente 
 
 
Art 9 - Pagamento degli esercizi commerciali 
a) La liquidazione delle somme spettanti a ogni esercizio commerciale selezionati dal Comune di Tradate 

avverrà dallo stesso Comune con liquidazione periodiche, a cadenza settimanale, sulla base dei rendiconti  
b) La liquidazione delle somme spettanti agli esercizi commerciali della grande distribuzione già presenti nella 

piattaforma GCM verrà effettuata da Moving. 
 
Art. 10 – Rendicontazione da parte degli esercizi commerciali 
Gli esercizi commerciali consegnano generi alimentari corrispondenti all’importo del voucher. 
La lista di buoni evasi verrà poi inviata al comune che provvede alla verifica congiuntamente a Moving. 
 
Art. 11 - Corrispettivi 
Il servizio di gestione piattaforma, erogazione e monitoraggio dei voucher, liquidazione delle somme spettanti 
agli esercizi commerciali della grande distribuzione già presenti nella piattaforma CGM viene reso da Moving 
e CGM a titolo non oneroso per il Comune. 
 
Art. 12 - Durata dell’accordo 
La presente convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione fino allo scadere dei termini emergenziali 
fissati al 30.06.2020 salvo diverse modifiche temporali stabilite da normative nazionali. 
 
Art. 13 – Trattamento dei dati personali 
Con la presente convenzione il Comune, titolare dei dati, nomina la ditta Moving responsabile esterno del 
trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GPDR).  
Il Comune affida alla ditta Moving le seguenti incombenze la cui inosservanza può determinare, anche a carico 
dello stesso Responsabile del trattamento, responsabilità risarcitorie, sanzionatorie e penali: 
• gestire il sistema informatico, nel quale risiedono dati sensibili, mettendo in atto misure tecniche per garantire 

un livello di sicurezza adeguato al rischio (art. 32 del Regolamento UE 27 aprile 2016 n.679), attenendosi 
anche alle disposizioni del Titolare in tema di sicurezza; 

• predisporre ed aggiornare un sistema di sicurezza informatico idoneo, in linea con le misure tecniche atte a 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio (art. 32 del Regolamento UE 27 aprile 2016 n.679), 
adeguandolo anche alle eventuali future norme in materia di sicurezza. Più specificatamente, in base al sopra 
citato Regolamento, fatte salve le successive integrazioni dello stesso, il Responsabile del Trattamento dovrà:  
- assegnare e gestire il sistema di autenticazione informatica e quindi, fra le altre, generare, sostituire ed 

invalidare, in relazione agli strumenti ed alle applicazioni informatiche utilizzate, le parole chiave ed i 
Codici identificativi personali da assegnare agli incaricati del trattamento dati, svolgendo anche la 
funzione di custode delle copie delle credenziali; 
- procedere, più in particolare, alla disattivazione dei Codici identificativi personali, in caso di perdita della 

qualità che consentiva all’utente o incaricato l’accesso all’elaboratore, oppure nel caso di mancato utilizzo 
dei Codici identificativi personali per oltre 6 (sei) mesi; 
- adottare adeguati programmi antivirus, firewall ed altri strumenti software o hardware atti a garantire la 

massima misura di sicurezza nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 27 aprile 2016 n.679 ed 
utilizzando le conoscenze acquisite in base al progresso tecnico software e hardware, verificandone 
l’installazione, l’aggiornamento ed il funzionamento degli stessi; 
- adottare tutti i provvedimenti necessari a evitare la perdita o la distruzione, anche solo accidentale, dei 

dati personali e provvedere al ricovero periodico degli stessi con copie di back-up, vigilando sulle 
procedure attivate in struttura. Il Responsabile del Trattamento dovrà anche assicurarsi della qualità delle 
copie di back-up dei dati e della loro conservazione in luogo adatto e sicuro; 
- indicare al personale competente o provvedere direttamente alla distruzione e smaltimento dei supporti 

informatici di memorizzazione logica o alla cancellazione dei dati, alla luce del Provvedimento del 
Garante per la Protezione dei Dati personali del 13 ottobre 2008 in materia di smaltimento strumenti 
elettronici; 
- cooperare nella predisposizione di procedure interne per la protezione dei dati personali, per la parte 

concernente il sistema informatico ed il trattamento informatico dei dati; 

copia informatica per consultazione



- vigilare sugli interventi informatici diretti al sistema informatico dell’azienda effettuati da vari operatori 
esterni. In caso di anomalie sarà sua cura segnalarle direttamente alla direzione dell’azienda; 
- predisporre e implementare le eventuali ulteriori misure di sicurezza imposte dal Regolamento europeo e 

da ogni altra normativa cogente in materia per il trattamento informatico dei dati sensibili e per la 
conseguente tutela degli strumenti elettronici. 
 

Il Comune affida alla ditta Moving le seguenti incombenze la cui inosservanza può determinare, anche a carico 
dello stesso Responsabile del trattamento, responsabilità risarcitorie, sanzionatorie e penali: 
• gestire il sistema informatico, nel quale risiedono dati sensibili, mettendo in atto misure tecniche per garantire 

un livello di sicurezza adeguato al rischio (art. 32 del Regolamento UE 27 aprile 2016 n.679), attenendosi 
anche alle disposizioni del Titolare in tema di sicurezza; 

• coordinare assieme al Titolare le attività operative degli autorizzati al trattamento nello svolgimento delle 
mansioni loro affidate per garantire un corretto, lecito e sicuro trattamento dei dati personali nell’ambito del 
sistema informatico; 

• collaborare con il Titolare per l’attuazione delle prescrizioni impartite dal Garante; 
• comunicare prontamente al Titolare qualsiasi situazione di cui sia venuta a conoscenza che possa 

compromettere il corretto trattamento informatico dei dati personali. 
 

Art. 14- Recesso 
Le parti si riservano il diritto di recedere dalla presente accordo in qualsiasi momento, a loro insindacabile 
giudizio, qualora non ritengano più sussistente la condizione di vantaggiosità. 
 
Art. 15–Norma di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nelle presenti clausole convenzionali, si intendono richiamate, in 
quanto compatibili, le disposizioni contenute nelle Leggi Regionali e Nazionali in materia. 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
Tradate, il 08.04.2020 
 
 
Per il Comune di Tradate 
Maria Antonietta Luciani 
 
 
Per consorzio CGM  
Giuseppe Bruno 
 
 
Per Moving srl 
Luca Faustini 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Determina N. 242 del 09/04/2020

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 907/2020

Oggetto:  ACCERTAMENTO D'ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA: RICONOSCIMENTO 
DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI FINI 
DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA 
COVID -19 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 09/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


